strinam necessariam in omni vita, notissimam esse omnibus oportet. Deinde postquam dicimus, affectus esse appetitiones, distribuendi sunt gradus appetitionum.

Est autem usitata distributio triplex: Appetitus naturalis, sensuum & rationalis. Naturalem vocant appetitionem cibi & potus, quae est subitio venarum, unde in orificio ventri uli dolor oritur, quo sentitur fames. Deinde sensuum appetitio duplex est: aut propria tactus, quae est in nervis toto corpore sparsis, videlicet, delectatio & dolor. Alij sunt motus, sequentes cognitionem, & proprie sunt in corde, ut leticia, tristitia, irascia, amare, odisse, &c. timere, sperare. Ultimus gradus, est appetitio voluntatis. Nam in voluntate ut in corde, persecutio est, aut fuga, & quaedam est copulatio cordis & voluntatis. Cum autem de affectibus bonis, aut vitiosis loquimur, non dicimus de fame & de siti, nec de his qui proprie sunt in nervis. Nam hi sunt naturales proprietates, & conditae in natura, nec reguntur consilio, aut voluntate, ut in laceratione nervorum dolere necesse est, nec tolli potest hic dolor consilio, aut voluntate.

Sed de alio quodam genere disputatio est, videlicet de affectibus, qui proprie sunt in corde aut voluntate, ut de metu, spe, amore, odio, leticia, tristitia, misericordia, ira, &c. De his definitio

io tenenda est: Affectus est motus in corde
 aut voluntate, sequens cognitionem, quo pro-
 sequimur, aut fugimus rem oblatam, & quem-
 cumq; alium affectum comitatur ad extre-
 mum in corde læticia, vel tristitia. Sunt igitur
 et præcipui et ultimi omnium affectuum, læti-
 tia, quæ alit vitam in corde, et mœsticia, quæ ex-
 tinguit vitam. Hæc ita diuinitus condita sunt.
 Sunt enim in corde villi, qui astringuntur mœsti-
 cia et fit arefactio nativum humoris, et extinctio
 spirituum. E contra in læticia laxantur villi, et
 gignuntur spiritus copiosiores et lucidiores. Est
 autem vitæ proximum alimentum spiritus, qui
 est flammeus halitus, quem ex sanguine cor gi-
 gnat arcana vi, diuinitus sic insita homini.

Sunt autem diversi motus cordis, laxatio et
 restrictio, quæ efficit pulsum arteriarum. Deinde
 morbus, qui vocatur palpitatio. Sed affectus est
 tertium genus, à prioribus distinctum. Et rectè
 dicit Galenus, etiam affectus esse naturales mo-
 tus cordis, sed ita si sint mediocres. Postquam tra-
 didi definitionem affectuum, et sedem ostendi,
 iam breuiter refutemus Stoica deliramenta. Er-
 rant autem tripliciter. Primum, dicunt omnes
 affectus opiniones esse. Secundo, dicunt omnes
 affectus vitiosos esse. Tertio, dicunt ex natura
 tollendos esse, et posse tolli.

An affectus sint opiniones.

Breuis & perspicua demonstratio est affectum non esse opiniones.

opiniones sunt in corde.
Quaecumq; subiectis differunt, realiter differunt, id est, sunt res diuersae.

Opinio & affectus differunt subiectis.

Ergo sunt res diuersae.

Mmor est notissima, quia opiniones sunt in parte cognoscente, ad quam perinet cerebrum. Affectus autem in corde esse manifestum est. Sed praecedit cognitio, seu opinio, quae aliàs vera est, aliàs falsa. Sicut Solon audiens falsam narrationem de morte filij, dolore afficitur, & rursus cognita falsitate, deponit dolorem. Talis enim natura cordis est, ut moueatur re monstrata per cognitionem, seu verò seu falsò, vnde dicitur: Ignori nulla cupido: sed tamen alia res est notitia, alia affectus. Sicut alia res est visus, alia incendium amoris in corde.

*uid. de arte
ant. d. j.*

DE SECUNDA
QUESTIONE.

Non omnes affectus suo genere, seu per se virtuosifunt: Sed aliqui sunt boni, qui & in natura integra fuissent, & erunt in beata, & sunt in Angelis, ut sequentia testimonia ostendent. Ac primùm de homine loquamur. Lex diuina praecipit

*confirmacione
1. Arat. in
à ca. 1. p. 1.
ante.*

pit boniibus multos affectus, & quidem Deus
instrumenta affectuum in homine condidit. Cere
tissimum est igitur, aliquos esse bonos affectus
suo genere. Et hæ definitiones teneantur: Boni
affectus suo genere sunt, qui congruunt cum
lege Dei, seu cum recto iudicio rationis, vt dis
ligere coniugem, natos, irasci atrocibus sceleri
bus, letari saluti amicorum, misericordia affici in
calamitate innocentum, præsertim amicorum.

Econtra vitiosi affectus suo genere sunt,
qui lege Dei prohibiti sunt, aut damnantur iu
dicio rectæ rationis, vt inuidentia in Cain aut
in Saule, & similibus, ἐπιχοληρακία in his, qui
letantur calamitate innocentum.

SECUNDVM ARGV

MENTVM.

*Arst. Summum f
a ipi a gny. ni 2 fig. valat
a bonum
Dey affedy g didit.
i. ff. boni*

Res condita à Deo sunt bonæ. *quod dey g didit*
sogvxi sunt condita in natura, *a bonum
Dey affedy g didit.*
Igitur sunt bonæ.

Manifestum est enim, ardentem amorem pa
rentibus esse erga natos, quem quidem sciamus
ad imaginem Dei in hominibus pertinere. Ideo *vsq.*
enim tales affectus inditi sunt humane nature,
vt sint commones actiones de amore Dei erga fili
um, & erga nos. Sicut vero amore non imagina *Gal. 107.*
rio nos diligimus natos: Sic vero amore Pater
aternus diligit Filium, & afficitur misericordia
in calamitate suorum.

Hæc

non fit in deo organa
non de afflu
con valul

Hæc etiam si Stoici ridicula esse dicerent et nos non satis perspiciamus, qualis sint hi motus in essentia Dei placidissima, tamen vera esse certissimum est, quia vox æterni Patris expressa ita dicit: Hic est Filius meus dilectus, quo delector, id est, quem intuens, vera et ingenti lætitia afficior. Item, Ego sum Deus Zelotes, id est, vere irascens peccatis. Et si autem verissimum est, ut dixi, aliquos esse affectus suo genere bonos, tamen, postquam natura hominum depravata est, iam in corde multi sunt vagabundi motus, aberrantes à ratione. Unde ingens fit confusio affectuum, et multi per se vitiosi bonis miscentur. Item, Boni fiunt vitiosi per accidens, quia non reguntur ordine, ut multi homines magis amant suam vitam, vel voluptates suas, quam Deum.

10 vñ.

Lucæ II.

Act. 8.

Zach. 12. 8.
in 20. 2.

Hæc multiplex confusio consideranda et deploranda est, ut discamus agnoscere infirmitatem humanæ naturæ, et à Deo petamus auxilium et gubernationem, quæ promittitur in Evangelio; Quantò magis Pater vester cælestis dabit Spiritum sanctum petentibus? Item: Spiritus opitulatur infirmitati nostræ. Item: Effundam super donum David Spiritum Gratia, et precum. Deinde inenarrabilem bonitatem Deitatem consideremus, qui certò seipsum nobis impertit, effundens in pectora nostra Spiritum sanctum.

Hum, propter Filium, &c, iam facile est expli-
care dicta, qua videntur omnes affectus damna-
re, ut, Sensus carnis in inicitia est aduersus De-
um, id est, affectus aut per sese, aut per accidens
iniqui sunt in homine, qui non regitur luce ver-
bi Dei, i amore Dei, fide & dilectione Dei.

Obiectio 3.
Rom. 8. cap

DE TERTIA
QUESTIONE.

An omnes affectus ex natura
tollendi sint?

De hac questione facile iudicari potest, ex
priori responsione. Cum enim dictum sit, praecepti
a Deo, ut sint in nobis affectus congruentes le-
gi Dei, & aliqui tales conditi sint in natura di-
uinitus, ut σοφῶν, manifestum est, nec debere
nec posse tolli tales affectus ex hominum natura.
Quare perspicuum est, Stoicam ἀπάθεια, com-
menticiam, falsam, & reijciendam esse.

Responsio.

inidolentiam
cuiusdam affectu

abolitio nulli
affectuum

Hac prolixè declarari possunt sumtis argu-
mentis a lege Dei, & ab ipso naturæ humanae
specie, ac lex quidem reuera descriptio est opi-
sui naturæ hominum, & imaginis Dei in homi-
ne. Talis esset natura hominis si non deprauata
esset. Esset in ea verum incendium horum affe-
ctuum: Diliges Dominum Deum tuum ex toto
corde. Item: Diliges proximum sicut teipsum. Et
talis

Confirmatio
probat, si probat
est affectus tot
cor etc.

talis fuit natura in filio Dei, nato ex virgine, etiam in hac vita mortali & in nobis in celesti vita talis erit natura, & nunc in renatis initia sunt talium affectuum, ut scintilla,

Deinde manifestum est ex Physicis oportere appetitiones esse in animalibus, ut famem, sitim, & organa ad has appetitiones condita sunt. Præterea & in hominibus inestitia destruit naturam, & e contra vitæ conservatio læticia quædam est. Ideo nequaquam ex hominibus tolli possunt aut debent affectus. Denique totum illud deliramentum Stoicum, de tollendis affectibus, vanissimum somnium & mendacium est, pugnant cum lege Dei & cum natura.

Sciamus autem bonos affectus, esse motus cordis & voluntatis, congruentes cum lege Dei, seu recta ratione, & hos fovendos esse, & rectè regendos, & intra metas sui ordinis reverendos, ut Abraham magis diligit Deum, quam Filium Isaac. Econtra mali affectus sunt, pugnant cum lege Dei, seu recta ratione, Et hoc reprimi & coerceri oportet, sicut Paulus dicit: *Si Spiritu actiones carnis mortificabitis, erunt.* Eruditissimè autem & planissimè distinguuntur boni & mali affectus, sumto discrimine à lege Dei, Vnde autem sit hæc depravatio in homine, ut confusio sit in hac mortali natura bonorum & mali